ioratus, sed nec & ex testium dispositionibus probatur vinculum, quia referuntur, seu remittuntur ad dictum informe exemplum, & non secundum Legem Reg. lib. 3. tit. 60. §. 6. de tenore testamenti amissi, & faltem de substantia, & solemnitatibus illius, simul cum causa amissionis, testificant ad hoc, ut legitime probent secund. Larr. decis. 56. numer. 11. Olea de cess. jur. q. 5. num. 21. Valasc. conf. 187. numer. 8. Altograd. tom. 1. conf. 50. num. 182. Et quod affirman<sup>t</sup> dictum præjudicium, semper tamquam de Capella nuncupatum, & possestum fuisse ( Si non communi erronea vulgi voce loquuntur, quia nuncupatur Capella quæque proprietas cum Mislarum onere possesta ) convincitur manifeste ex documentis fol. 9. vers. cum seqq. quibus ostenditur semper, post dictam maioratus institutionem prædium de Torre das Figueiras in inventariis bonorum liberorum scriptum; & filiis filiæ potius, quam filio masculo adjudicatum fuisse in legitima.

12 Sed exempli informis admissa probatio ne, tamquam legitima, adhuc ex illius verbis Capellam institutam fuisse non dicere: quia a ut Capella, ex conjecturis sit judicanda, nec una, nec plures sufficiunt, casu quo in institutione deficiat mentio generationis filiæ, parentellæ, sanguinis, vel parentis domus, quæ singula percurrit Molin. de primog. lib. 1. cap. 5. num. 25. Pelaes de maiorat. q. 5. Gam. dec. 345. Phæb. 2. p. dec. 120. num. 1. Menoch. de arbitr. lib. eas. 469. num. 2. Mantic. de conject. ult. vol. lib. 6. tit. 12. n. 8. Fusar. de fideicommiss. subst. q. 499. à n. 10.

13 Non sufficit onus Mislarum, licet sit in perpetuum positum, L. nihil proponit, ibi: Salva causa legati ff. leg. 1. Cald. for. cap. 23. num. 96. Reynos. observ. 68. Pereir. dec. 53. Menoch. lib. 4. præsumpt. 76. num. 71. Gam. decis. 30. & decif. 48. & 228. & 348. à n. 10. quidquid antiqui Patres varie de hac re iudicarent, moti ex eo, quod impositio oneris individuitatem induceret, argument. text. in L. cui fundus ff. cond. & demonstr. contrarium tamen obtinuit per text. in L. fundi trebelian. ff. usufr. leg. Reynos. dict. observ. 68. Valasc. conf. 48. num. 8. Gam. decis. 3. ibi Flores; & merito, ea ratione, quia bona allodiabilia, semper præsumenda sunt, semper facienda est interpretatio, ut res sit minori onere affecta, L. per filium §. fundum ff. leg. 3. unde solum onus Mislarum efficiet, ut bona juncta serventur, & per estimationem inter cohæredes dicantur, per text. in L. nihil proponi ff. leg. 1. Gam. decis. 32. num. 2. Valasc. conf. 82. per tot. & num. 8 & conf. 27. Pereir. dec. 21. Lara de capellan. lib. 1. cap. 4. Et per hunc

modum post dictam institutionem, semper dictum fuisse prædium da Torre, e herda das Figueiras, demonstratur ex sententiis partitionum à fol. 9. vers. cum seqq.

Prohibitio alienandi etiam per se sola non sufficit, nam per se simpliciter facta est dispositio informis, & simplex præceptum reputatur, quo destruitur illa libera facultas, qua quis potest uti re sua: unde nullius momenti est, L. per filium §. Julius Agripaff. de legat. 3. notant nostri ad L. filiusfamil. §. Divi o. 2. per text. ibiff. de legat. 1. Brit. ad cap. potuit de locato §. 3. num 25. ad fin. Mantic. de conject. ult. volunt. lib. 6. tit. 14. num. 24. vers. sed contrarium, Reynos. observ. 68. à n. 33.

Non sufficient una, & altera, si concurredant simul ambæ, quia prima non juvatur altera, quæ semper est communis casu castata, ex defectu suæ causæ, ex citata L. filiusfamil. §. Diis ff. leg. 1. ibi: Nec causam exprimunt, propter quam id fieri velint.

Est ergo varium, ut semper, & omni casu fiat in favorem familie, vel generationis vinculum, optime Mantic. de conject. ult. vol. lib. 7. tit. 1. n. 44. Peregr. de fideicommiss. art. 14. n. 14. Cephal. conf. 137. num. 4. Menoch. conf. 97. num. 117. Cravet. conf. 87. in fin. Fusar. de fideicommiss. subst. q. 290 num 3 & q. 291. non saltem, ut fideicommissum perpetuum, & familiare inducatur, Reynos observ. 68. num. 28. Molin. de primogen lib 1. cap. 5. num 6. & est communis Barb. sententia in L. qui Roma §. cohæred. num. 3. ff. verb. oblig. Et ex verbis dictæ institutionis implicatae lati, non colligitur dispositio ulla, in favorem familie, vel generationis, quia primo, & principaliter vocatur uxor, quæ de familia non est, pro exoneranda sua conscientia, attestatur testator ei tertiam seu partem tertiae ( non nisi lati explicatur testator ) relinquere: non filium posthumum ad dictam partem tertiae vocatum invenio, & quod vere tentio ex dictis verbis, quod sub nullo onere Mislarum fuit reliquum uxori dictum prædium in partem tertiae assumptum à testatore similiter respectu posthumi, & solum cum posthumus desiceret, & uxor posthumu mater decesset, cæteros post illos successores, quoquo modo, vel à jure, vel ab hominis dispositione gravasse dictarum Mislarum onere in perpetuum: ex quo tamen gravamine, & si cum alienationis prohibitione fiat, non inducitur Capella, vel maioratus, ut supra diximus, revocetur igitur judicatum. Ulyssipone 28. Januarii 1680. Sylva & Sousa.

Num ex verbis fol. 3. iudiclus sit maioratus, disputat, & ex abundanti negative re-

solvit præcedens clarissimus Dominus. Ego autem istiusmodi disputationem omnino supervacuum judico, quippe instrumentum illud, cum ex iis, quæ idem Dominus tum etiam ex aliis, quæ doctus congerit appellatum advocatus, minime fidem facere potest in judicio, eo magis, quoniam cum per tot annorum curricula, totque divisoria judicia, res, de qua agitur, tamquam libera ab omni vinculo, & individuitate inoffenso pede deambulaverit, evanuit certe, quidquid pro sustinendo maioratu allegari posset, atque ideo ego etiam in sententiæ revocationem intrepidus convenio. Ulyssipone 4. Februarii 1680. Lopes Oliveyra.

<sup>18</sup> Cum maioratus, de quo contenditur, & Actor reivindicare intentat, legitime, ut necessarium erat, non probetur, ut ex actis videtur, neque enim instrumentum hoc probat, ut sapientissimi præcedentes Domini disputant, & si probaret, non ideo maioratus institutus centeretur, cum ex onere Missarum tantummodo hoc non probetur, ut probant docte dicti Domini, sive potius, & secundus est, ut sententia Judicis revocetur, & Auditoris. Ulyssipone 12. Februarii 1680. Basto. Pereira.

<sup>19</sup> Et etiam si primum exemplum extractum ab originali esset, & relictum in actis parte adverba, cum qua agebatur, citata, seu præente parte; quia nihilominus si ex eo exemplo sumeretur aliud exemplum contra aliam personam, illud exemplum exempli, quamvis sit sumptum ex exemplo in actis, non probat contra istam aliam personam, quæ non fuit citata in productione instrumenti originalis, ut per hæc verba tenet Scacc. de judic. lib. 2. cap. 11. num. 641. & num. 642. præstat rationem, quia instrumentum originale, productum, & registratum in actis parte citata, respectu tertii non citati, dicitur res inter alios acta, quæ aliis non nocet, & n. 649. multa tradit, & in nostra specie Molin. d. cap. 13. num. 44. & Ieqq. Castill. lib. 2. contr. cap. 16. n. 56.

<sup>20</sup> Et ita intelligendi veniunt, quæ dicunt Cov. præt. cap. 21. num. 6. Paz de tenut. cap. 26. num. 64. Pareja d. §. 4. num. 9. quia num. 22. recognoscit nostram resolutionem, quæ habet locum, nisi si fuerit productum exemplum in judicio, & contra eam pars nihil opponat, quia tunc censemur approbata à parte, & continere veritatem, Menoch. lib. 2. de præf. præsumpt. 46. num. 1. & num. 29. Mascard. concl. 300. n. 18. Paul. de Cast. conf. 314. col. 2. idem Mascard concl. 907. n. 3.

Et tunc probat, & etiam quando instrumentum conscriptum est ab ipso Tabellione,

portocollo authore, coram quo res acta fuit, & ab eo traditum signo proprio signatum, tunc originalis scriptura maioratus censenda est, non exemplum, ut ex Bart. in specie institutionis maioratus, tradit Larrea dec. 53. n. 14. in fin.